A prorsus omittat, quin omnium necessitatum moris occurrat, cunctis egestatum vulneribus velut medendo subveniat.

Porro autem dum indigentibus in necessitate succurrimus, veritatem simul et misericordiam adimplemus. Misericordiam scilicet, dum inopibus pie compatimur; veritatem vero, ille est iustitiam, dum non illis nostra, sed quæ sua sunt, ministramus. Ille est quod in Proverbiorum libro Salomon ait: « Misericordia et veritas non te deserant: circumda eas gutturi tuo, et deseri non poterit talis cordis tui, et invenies gratiam et disciplinam bonam coram Deo et hominibus (*Pro. iii*). » Rursumque scriptum est: « Misericordia et veritas præparant bona; in omni opere bono erit abundantia (*Pro. xiv*). » Et nepietatis

B **201** apus seguitis ignava depreciet, sed deo vel celeris ac prompta commendet, alibi dicit: « Ne dicas amico tuo, vade et revertere, et eras dabo tibi, cum statim possis dare (*Pro. iii*). » Tremat enim manus avari enim tribuit; et sicut æger exhorrens amarescentis antidoti differt poculum, sic iste daturus aliquid differt in posterum. Ille siquidem exasperantis potus naseat amaritudinem; iste si dederit aliquid metuit egestatem: ideoque licet vel in libendo, vel in prebendo necessitatis tempus immineat, uterque tamen in posterum quod abhorret, interjecta dilatione reservat. Plane largus et liberalis animus facit divitem, pavor atque tenacia reddit egeitem. Unde scriptum est: « Substantia divitis urbs fortitudinis, pavor pauperum egestas eorum (*Pro. x*). » Pavor C enim degenerem animum compellit egere, licet divitiarum copiis videatur affluere.

CAPUT II.

Elemosinæ præmium quodnam sit.

Tu autem, dilectissime, noli fratrem tuum in presenti necessitate despiciere, si Demo tibi desideras in ultima necessitatis articulo subvenire: « Beati siquidem misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur (*Matth. v*). » Porro si dederis homini pecuniam tuam in fenus, centesimam recipis: si vero pauperibus, secundum divina mandata centuplum consequeris: quod si hoc parvum videtur, et vita tibi cumulatæ æterna. Non ergo melius est te recipere centuplum quam centesima esse contentum? Noli ergo despiciere proximum, si non vis Deo despicibilis apparere. Unde et Salomon ait: « Qui despicit proximum suum, peccat; qui autem miseretur pauperi, beatus erit (*Pro. xv*). » Ubi mox additur: « Qui credit in Domino misericordiam diligit (*Ibid.*). » Plane si is qui credit in Domino misericordiam diligit, dicendus est ille non credere, qui convincitur misericordiam non amare: Cur autem iste non erodat, alia ejusdem libri sententia declarat; ait enim: « Feneratur Deo qui miseretur pauperi, et vicissitudinem suam reddet ei. »

Non itaque credit in Domino, qui sua sibi timet bona committere, dum ea non vult indigentibus exhibere. Nam si in Domino veraciter crederet, fenerari sibi tanquam fidei scilicet debitori facultatis suæ

depositum non timere: de cuius autem fide qui dubitat, eum procul dolo non honorat; eum scriptum sit: « Honor Domini de tua substantia (Prov. 11). » Et alius dicitur: « Qui calumniatur egentem, exprobrat factori ejus: honor autem eum qui miseretur pauperi (Prov. xiv). » Et iterum: « Facere misericordiam et iudicium, magis placet Deo quam victimæ (Prov. xxi). » Eleemosynarius enim qui que misericordiam facit, dum indigentibus in necessitate compatitur; iudicium vero, dum eis non propria, sed eorum bona largitur. Sed ex his dum alienam in præsentia sustentat inopiam, æternam sibi et in futuro divitiis parat. Unde scriptum est: « Qui dat pauperi non indiget: qui despicit deprecatem, sustinet penuriam (Prov. xxviii). » Depont enim dives quod in legentibus tribuit, et nunc quasi mutæ 202 pecunie depositum credit, quod in æterna vita multiplicatis fenoribus recipit. Et qui nunc fit per misericordiam creditor, in retributione postmodum felix erit exactor. Unde scriptum est: « Pauper et creditor oblinaverunt sibi, utriusque illuminator est Dominus (Prov. xxix). » Et de muliere forti, per quam vel sancta universalis Ecclesia, vel unaquaque fidelis et pia intelligitur anima, in Proverbis dicitur: « Manum suam aperuit inopi, et palmas suas extendit ad pauperem (Prov. xxxi); » ubi mox apte subiungitur: « Non timebit donum suæ a frigore nivis; omnes enim domestici ejus vestiti sunt duplicibus (Ibid.). » Quisquis enim nunc operimento gemine charitatis induitur, tanquam duplici veste contactus nequaquam futuræ nivis frigore constringetur: et quem nunc charitatis ardor inflammatur, tunc pœnalis algorem nivis ignorat. De qua videlicet nive futuri supplicii, et per B. Job de reprobo viro dicitur: « Ad minimum calorem transeat ab aquis nivium, et usque ad inferos peccatum illius, obliviscatur ejus misericordia (Job. xxiv). » Dignum quippe est ut qui in hac vita per ardorem concupiscentiæ carnalis exarsit, a calore veræ misericordiæ frigidus et constrictus obtorpuit, illic ad calorem nivium transeat ab aquis nivium; ut sicut hic duabus deliquit offensis, ita geminis crucietur in gehenna supplicii: et illic ejus versa vice misericordia obliviscatur, qui nequaquam hic misericordiæ memor extiisse convincitur. Præmitte ergo tibi, frater, opes tuas, unde postmodum vivas; præcedant te facultates tuæ, quas in illa semper immortalitate possideas. Memento quod scriptum est: « Dives cum dormierit, nihil secum auferet; aperiet oculos suos, et nihil inveniet; apprehendet eum quasi aqua inopia, nocte opprimet eum tempestas (Job. xxvii). »

Placeat ergo tibi consilium, quod per Salomonem datur: « Mitte, inquit, panem tuum super transcuentes aquas, quia post multa tempora recipies illum: da per te septem, non enim octo, quia ignoras quid mali futurum sit super terram (Eccle. xi). » Et iterum: « Mane semina semen tuum, et vespere be esset manus tua (Ibid.). » Legitur in Genesi: « Quia sevit Isaac in Gerara, et invenit in ipso anno

centuplum (Gen. xxvi). » Sed quam feliciter seminat, qui dum subsidia indigentibus subministrat, pro avena triticum, pro pugillo chlorum, pro grano metit acervum: terrenis plane cælestia, transitoriis mercatur æterna. Dicit Scriptura: « Quis potest dicere: Mundum est cor meum, purus sum a peccato (Prov. xx); » quis enim gloriabitur castum se habere cor? Sed eleemosynis solerter insiste, et mundum te ex divina pietate confide. Unde Salvator: « Quod superest, inquit, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. xi). » Sicut enim arbor igneam metalli cajuenuque rubiginem, sic eleemosyna consuevit animæ purgare squalorem. Unde et vir sapiens: « Ignem, ait, ardentem exstinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis (Eccle. iii); » ubi præsto subiungit: « Et Deus prospector est ejus, qui reddet gratiam, meminit in posterum, et in tempore casus sui inveniet firmamentum (Eccle.). » Deinde subjicit: « Fili, eleemosynam pauperis ne fraudes, et oculos tuos ne transvertas a paupere (Ibid. iv). » Et rursus: « Animum esurientem 203 ne despexeris, et non exasperes pauperem in inopia sua. Cor inopis ne afflixeris, et non pertrahas datum constanti (Ibid.). » Et multa alia, quæ vir iste propheticus de præroganda pauperibus pietate contextit: et Evangelio neculum illucescente, tanquam sacerdos in Ecclesia prolixi sermonis seriem protrahit: qua nos hic omnia simul exaggeranda non ducimus, ne fastidium legentibus generemus.

CAPUT III.

Quam eleemosyna inopis sit.

Sed cum per omnes sacri cloquii paginas eleemosyna prædicetur, et misericordia cæteris virtutibus antecellat, ac palmam inter opera pietatis obtineat: illa tamen misericordia supereminet, quæ de copia nuper ad inopiam devolutis auxilium præbet. Sunt namque nonnulli, quos honestioris quidem generis ordo nobilitat, sed indigentia rei familiaris angustat. Plerique etiam equestris prosapie titulis adornantur, sed domesticæ necessitatis inopia deprimentur: exigente generis dignitate compelluntur spectabilium interesse colloquiis, consensu quidem parles, logo facultatibus inæquales. Sed licet eos domesticæ paupertatis sollicitudo discernat, etiam si cogente necessitate ad extrema perveniant, alimenta petere mendicantes ignarant. Eligunt enim potius mori, quam publicè mendicare, confunduntur agnosci, ventur inopiam confiteri: et cum alii suam prædicant egestatem, imò nonnunquam modum exaggerando paupertatis excedant, ut uberioris stipem consolationis accipiant; istiq; potantur, occultando dissimulant, ne turpiter in oculos hominum signum aliquod suæ paupertatis erumpat.

Horum igitur indigentia potius valet intelligi quam videri: magis quibusdam signis erumpentibus conjici, quam manifestis possit iudicis deprehendi. De quibus utique non manifeste, sed occulte paupertatis quanta sit retributione Prophetia designat, cum ait: « Beatus, qui intelligit super egenam et

pauperem (*Psal.* xl). » Super pauperes quippe pauperes et indigulos, perasque gestantes, intellectum non indigemus, quos utique manifesta visione conspiciamus: super ipsos autem pauperes debemus intrinsecus intelligere, quorum in superficie non possumus miseriam pervidere. « Beatus, enim, qui intelligit super egenum et pauperem; » et quare beatus? « In die, inquit, mala liberabit eum Dominus (*Ibid.*). » Felix ista promissio, ut postmodum in divino liberetur examine, qui nunc subvertit indigentibus in mœrore; tunc a miseria calamitatis eripitur, qui modo miseriam patientibus miseretur.

Sed audiamus adhuc quid Psalmista prosequitur: « Dominus, ait, conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum, et emundet in terra animam ejus, et non tradat eum in manus inimici ejus: Dominus opem ferat illi (*Ibid.*). » O quam gloriose mereatur, qui pro misericordia, quam pauperibus exhibet, totius Christianitatis orationem continuam proseretur! Omnis enim universalis Ecclesia toto terrarum orbe diffusa, pro illo Deum quotidie supplicat, **204** quæ videlicet hunc psalmum quotidiana jugiter devotione frequentat. Adde quod hæc oratio nunquam in divinæ clementiæ valet desinire contemptum, quæ videlicet a Spiritu sancto facta est, quæ est ipsa remissio peccatorum. Quo enim pacto orationem a semetipso compositam non admittit? Quomodo quod orare docuit, non exaudiat? Beatus ergo, et vere beatus, qui intelligit super egenum et pauperem. Unde Moyses, imo Dominus per Moysen: « Si unus, ait, de fratribus tuis, qui moratur intra portas civitatis tuæ, in terra quam Dominus Deus tuus datus est tibi, ad pauperem venerit, non obdurabis cor tuum, nec contrahas manum, sed aperies eam pauperi, et dabis mutuum, quo enim indigere prospexeris (*Deut.* xv). » Et alibi: « Non deerunt pauperes in terra habitationis tuæ, idcirco præcipio tibi, ut aperias manum fratri tuo egeno et pauperi, qui tecum versatur in terra (*Ibid.*). » Scit enim omnipotens Deus, quoniam humana fragilitas pro sola sua justitia nunquam pervenire possit ad vitam, sed semper indigere misericordia: atque ideo per omnes sacrarum paginas Scripturarum eleemosynam laudat, misericordiam prædicat, viscera pietatis exhibenda pauperibus incisiverit inculcat: ut dum homo hominis miseretur, suis etiam meritis a Deo misericordiam consequatur: et dum sustentat propriæ naturæ consortem, sustentantem se habere mereatur actorem: et quod exhibet et proximo, ipse quoque consequatur a Deo: Sicut enim Conditor hominum et omnes electos ad regnum ab ipsa mundi prædestinavit origine, et tamen eos pro ipsis acquisitione regni præcepit infatigabiliter desudare, ut quod gratis a Creatore conceditur, suis homo laboribus assequatur; ita necesse est, ut qui per misericordiam a pio sumus auctore salvandi, ipsi quoque piæ humanitatis impendunt non negligamus fratris impertiri. Unde Tobias ad filium: « Ex substantia, inquit, tua fac eleemosynam, et noli avertere fa-

ciem tuam ad nullo paupere: ita enim fiet ut nec a te avertatur facies Domini (*Tob.* iv). » Ubi etiam illis: retentionis modum ponit, et authenticam procul dubio regulam in qualibet possessionis atque substantiæ quantitate præfigit; ait enim: « Quomodo potueris, ita esto misericors; si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si exiguum, etiam exiguum libenter impertiri stude (*Ibid.*). »

Cur autem hoc facere debeat, aperit, cum subiungit: « Præmium enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis: quoniam eleemosyna ab omni peccato, et a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras: fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna, omnibus factientibus eam (*Ibid.*). »

CAPUT IV.

B *Quod qui eleemosynam vel effectu, vel affectu non præstat, charus Deus esse non potest.*

Enimvero ut hujus rei summam brevi complectar eloquio, nunquam Deo charus erit qui vel effectum vel affectum eleemosynæ non habuerit: scilicet ut qui non habet rem, **205** habeat voluntatem: et dum domesticæ facultatis affluentia non exuberat, liberalis animis divitias non amittat. Nam qui non habet cibum, habet forsitan tectum? non valet esurientem alimentum reficere, valet saltem lassescens hospitalis humanitatis officio recreare. Memorans semper illud apostolicum: « Charitas fraternitatis maneat in vobis, et hospitalitatem nolite oblivisci (*Hebr.* xiii); » per hanc enim placuerit quidam angelis hospitio receptis. Nonnulli sane dum pauperibus Christi januam cum visceribus claudunt, furandi crimen obijciunt, et dum eis hospitalitatis humanitatem per avaritiam subtrahunt, cleptem suspicari, jacturamque rebus domesticis se formidare confingunt: modo scilicet obcam faciem, modo ora rubentia subsannantes opponunt, et torosa brachia, robustosque lacertos agriculturæ fossionibus idoneos criminantur: Deum, qui talibus solatiatur, offendere, qui nimirum possent et alios sui laboris exercitio sustentare. Quibus profecto valde formidandum est, quod in Deuteronomio per Moysen Israelitico populo dictum est: « Ammonites et Moabites etiam post decimum generationem non intrabunt in Ecclesia Domini in æternum, quia noluerunt vobis occurrere cum pane et aqua in via, quando egressi estis de Ægypto (*Deut.* xxiii). » Nam si gentes illæ legem utique non habent, idcirco ab Ecclesia Dei irrevocabiliter excluduntur, quoniam inimicis etiam suis per humanitatis officium occurrere neglexerunt; quam terribili sententia digni sunt qui viscera sua ab indigentibus proximis claudunt? qui charitatem fratris non impendunt? Hi nimirum sunt ex sacrosancti baptismatis fonte congeniti, cum his ex utero matris Ecclesiæ sunt egressi: et eorum quibus Domini corporis et sanguinis mensa particeps, his cibum, qui in secessum digerendus est, negant.